

Sammanfattning från regionstyrelsen den 9 september 2025

Ärenden och tillhörande handlingar

På sidan publiceras sedan protokollet från mötet. I protokollet står också vilken hållning de politiska partierna haft i de olika ärendena, yrkanden, yttranden och reservationer.

[Protokoll och handlingar](#)

Månadsrapport per juli 2025

Efter sju månader är verksamhetens resultat positivt med 54 miljoner kronor. Det är en förbättring med 255 miljoner kronor i juli. Verksamhetens resultat är verksamhetens intäkter och kostnader (verksamhetens nettokostnader) plus skatteintäkter och generella statsbidrag. Förbättringen i juli beror precis som tidigare år på lägre nettokostnader i verksamheten, där semesteruttaget är en stor del. Under samma period 2024 var verksamhetens resultat negativt med 255 miljoner kronor. För 2025 har regionen lagt en årsplan att verksamhetens resultat ska ge ett överskott på 406 miljoner kronor.

Finansnettot är negativt ackumulerat juni med 226 miljoner kronor. Det är en förbättring med 135 miljoner kronor i juli på grund av en positiv börsutveckling. På totalen innebär det att efter juli månad är regionens totala resultat negativt med 172 miljoner kronor. 2024 samma period var regionens totala resultat negativt med 100 miljoner kronor.

Regionstyrelsen har beslutat att informationen är delgiven.

Finansrapporter 2025 per juli 2025

En likviditets-, portfölj- och skuldsammanställning för Region Västerbotten har upprättats för perioden 2005-08-31 – 2025-07-31.

Värdet på pensionsmedelsportföljen uppgick i juli till 6 377 miljoner kronor.

Portföljen utvecklades +2,9 % vilket är +0,7 % mot jämförelseindex som utvecklades +2,2 % under månaden.

Aktieportföljen utvecklades +3,7 % under månaden, vilket är -0,1 % mot index, som gick +3,7 %.

Ränteportföljen utvecklades +0,3 %, vilket är +0,5 % mot index som gick -0,2 %.

Portföljen ligger inom samtliga limiter.

Likvida medel uppgick till 517 miljoner kronor.

Totala lån uppgick till 2 570 miljoner kronor med en genomsnittsränta på 2,85 % och en genomsnittlig ränte- och kapitalbindning på 1,9 år.

Regionstyrelsen har beslutat att godkänna finansrapporten per juli 2025.

Riktlinje för intern kontroll i Region Västerbotten

Regionstyrelsen har beslutat att anta en riktlinje för intern kontroll i Region Västerbotten

Det övergripande syftet med riktlinjen är möjliggöra en god intern kontroll i Region Västerbotten. Det sker ett systematiskt arbetssätt som ska möjliggöra att steg för steg kunna skapa en allt bättre intern kontroll. I riktlinjen förtydligas även hur olika ansvarsroller bidrar till detta.

Riktlinjen är ett nytt styrande dokument men ersätter till stor del tidigare tillämpningsanvisningar för intern kontroll i Region Västerbotten.

Den nya riktlinjen har tillkommit som ett resultat av det uppdrag som regionstyrelsen gav till regiondirektören 2024 om att skapa en mer ändamålsenlig intern kontroll. Några viktiga förändringar är:

- Tydligare beskrivningar kring vad intern kontroll är och fungerar i organisationen.

Tydligare vägledning kring hur man smart hanterar olika typer av risker och undviker dubbelarbete

- Ett utvecklat arbete kring riskanalysen och en ny riskanalysstruktur

- Enklare språk och bättre vägledning kring hur de olika stegen i internkontrollarbetet ska gå till.

Region Västerbotten och Trafikverkets samverkan gällande Norrbotniabanan Skellefteå

Trafikverket planerar för det statliga uppdraget att genomföra byggnationen av Norrbotniabanan dragning från Umeå genom Skellefteå vidare mot Piteå och Luleå.

Den planerade byggnationen inom järnvägsplanen 07 (JP07) genom centrala Skellefteå, kommer att påverka fastigheten Lasarettet 2 där sjukhuset är beläget. Det har tagits fram ett genomförandeavtal mellan Trafikverket och Region Västerbotten, där man värnar tillgänglighet, patientsäkerhet och arbetsmiljö som faktorer i de risk- och konsekvensanalyser som ska genomföras för de olika delprojekten.

Arbetet med Norrbotniabanan kommer att påverka på Skellefteå sjukhus på olika sätt under ca en tioårsperiod. Byggnationen av den nya järnvägsanläggningen, omdragning av statlig väg, väg 95, och omdragning av de kommunala gatorna

Nordlandergatan och Lasarettsvägen samt omdragning av ledningar för VA, fjärrvärme med mera, kommer att ge upphov till störningar under perioder.

Regionstyrelsen har beslutat att fastställa samarbetsformerna med Trafikverket för arbetet vid fastigheten Lasarettet 2 enligt Genomförandeavtalet.

Ansökan om statligt bidrag för effektivare hälso- och sjukvård

Regionstyrelsen har beslutat att Region Västerbotten ska ansöka om statligt bidrag via Effektivitetsdelegationen för 16 åtgärder för ökad effektivitet i hälso- och sjukvården. Totalt ansökt belopp för åren 2025–2027 uppgår till 171,4 miljoner kronor. Dessutom deltar Region Västerbotten i två regiongemensamma ansökningar där Region Stockholm respektive Region Jönköping står som huvudsökande.

Syftet med bidraget är att stärka effektiviteten i hälso- och sjukvården genom omstrukturerings- eller effektiviseringsåtgärder i verksamheten och dess administration

Fördelning av riktade statsbidrag 2025

Region Västerbotten får tilldelat medel för riktade statsbidrag för 2025 genom bland annat nationella överenskommelser och förordningar. Det är regionstyrelsen som sedan beslutar till vilka nämnder medlen ska tilldelas.

- Ett statsbidrag ska användas för att genom kunskapsnätverket för samisk hälsa utveckla en kulturanpassad hälso- och sjukvård som bidrar till en god hälsa och en vård på lika villkor för samiska folket i Sverige. Bidraget är på 2 400 000 kr och rekvideras från Kammarkollegiet.
- Regionen har även möjlighet att ansöka om medel från Socialstyrelsen för ökning i antalet AT-tjänster. Medlen är prestationsbaserade.
- Regeringen har beslutat att fördela ytterligare medel till regionerna för att korta vårdköerna. Medlen är prestationsbaserade och Region Västerbotten kan som mest få fördelat 14 151 871 kr.
- Ytterligare statsbidrag har beslutat att fördelas till den psykiska vården. Region Västerbotten har fått ca 14,2 miljoner kronor från Kammarkollegiet för att stärka den specialiserade psykiska vården både för barn och unga samt vuxna.
- Ett bidrag från Kammarkollegiet gäller anslutningskostnader för den nationella katalogen över vårdgivare och utförare av socialtjänst. Region Västerbotten kan rekquirera 2 975 629 kr för anslutningskostnader.

Regionstyrelsen har fastställt fördelningen av de riktade statsbidrag till hälso och sjukvårdsnämnden enligt [beskrivning i bilaga](#) (ärende 17)

Tillsyn gällande utlämnande av allmänna handlingar

Justitiekanslern har tagit emot en anmälan som bland annat gäller dröjsmål med att på begäran lämna ut allmänna handlingar. Justitiekanslern har beslutat att hämta in ett yttrande från Region Västerbotten med en utförlig redogörelse för omständigheterna kring den aktuella begäran om utlämnande, gärna i kronologisk ordning. Dessutom vill Justitiekanslern få regionens bedömning av hur

utlämnandet av de aktuella handlingarna har skötts och om begäran har handlagts skyndsamt.

Yttrandet från regionen med den kronologiska redogörelsen samt bedömningar, finns att läsa bland [handlingarna, se ärende 18](#)

Granskning av regionens ekonomistyrning 2024

Regionens revisorer har granskat regionens ekonomistyrning. Bedömningen är att regionstyrelsen har brustit i sin roll som styrelse att leda och samordna regionens förvaltning. Det har funnits brister i styrelsens beredningar av budgetar och åtgärder för ekonomi i balans, anser revisorerna. I beredningarna har det saknats perspektiv från verksamheterna om vilka besparingar och åtgärder som varit möjliga att genomföra. De budgeterar som styrelsen föreslagit till fullmäktige har främst byggts på indexuppräknningar av tidigare års budgetar. Det saknas ett system som tydliggör verksamheternas behov och hur prioriteringar ska göras inom de ekonomiska ramarna.

Revisorerna lämnar ett antal rekommendationer mot bakgrund av den genomförda granskningen. Regionstyrelsen kommenterar dessa samt vidtagna åtgärder i ett yttrande som man beslutat att lämna över till revisionen. Läs granskningen och yttrandet bland [handlingarna till ärende 21](#).

Granskning av investeringsprocessen i fastigheter

Revisionsbyrån EY har på uppdrag av de förtroendevalda revisorerna i Region Västerbotten granskat investeringsprocessen i fastigheter. I rapporten framgår att regionstyrelsen inte säkerställt tillräcklig styrning, uppföljning och kontroll, och att hälso- och sjukvårdsnämnden endast delvis säkerställt detsamma.

Revisorerna menar att det saknas en långsiktig strategi och planering för regionens fastigheter, tydliga prioriteringskriterier samt uppdaterade styrdokument. Beredningen av investeringar har brister i struktur och spårbarhet, vilket riskerar att beslutsunderlagen inte ger en helhetsbild.

Positivt är att planeringsförutsättningar till investeringsplan och att uppföljningen har förbättrats, även om tidplaner bör inkluderas och slutrapporteringen utvecklas.

Regionstyrelsen svarar på granskningen i ett yttrande som finns att ta del av bland [handlingarna till ärende 22](#), där också granskningsrapporten i sin helhet finns.

Granskning av införandet av Cosmic år 2024

Regionens revisorer har granskat införandet av Cosmic år 2025. Man lämnar revisorerna följande rekommendationer till regionstyrelsen:

Revision: Säkerställ att det finns ekonomiska förutsättningar att förvalta Cosmic.

Svar från regionstyrelsen: Hantering sker inom respektive linjeorganisation, dvs hälso- och sjukvårdsförvaltningen och digitalisering och Service.

Revision: Säkerställ att beslut hanteras enligt kommunallagen.

Svar från regionstyrelsen: Utifrån de åtgärder som vidtogs efter senaste granskningen ser FVIS programkontor fortsatt regelbundet över de interna rutinerna vad gäller beslutshandling.

Det har tagits fram rutiner för att sekretessbelagda uppgifter även hanteras på samma sätt i regionens ekonomisystem.

Vad gäller dokument från Sussa samverkan och dess projekt samt förvaltningar som ska diarieföras i varje enskild region, kan det inte ske i omedelbar anslutning till att de fastställts. Dessa dokument tillgängliggörs för regionerna enligt fastställd process för att säkerställa att det är slutgiltiga dokument. Det medför därmed en viss fördröjning.

Regionstyrelsen har beslutat att lämna över yttrandet till revisionen enligt upprättat förslag.

Granskningen och yttrande finns att ta del av bland [handlingar till ärende 23](#)

Granskning av regionstyrelsens uppsikt för reglementet för intern kontroll

Regionens revisorer har granskat regionstyrelsens uppsikt över fullmäktiges reglemente för intern kontroll år 2024.

Av granskningen framgår att en majoritet av styrelser och nämnder till stor del uppfyllde kraven i fullmäktiges reglemente för intern kontroll. Revisorerna menar samtidigt att kvaliteten i arbetet behöver utvecklas. I flera fall är kontroller otydliga och det finns brister i redovisningen av resultaten.

Revisorerna rekommenderar styrelsen att utveckla stödet till nämnderna för deras arbete med intern kontroll. Styrelsen behöver säkerställa att arbetet ger effekt på kvaliteten i styrelsens och nämndernas arbete med intern kontroll

I sitt yttrande över granskningen instämmer regionstyrelsen instämmer i huvudsak med revisionens iakttagelser och man beskriver även planerade åtgärder med anledning av de rekommendationer som lämnas

Regionstyrelsen har beslutat att fastställa yttrandet och att lämna över det till revisionen. Granskningen och yttrande finns att ta del av bland [handlingar till ärende 24](#)

Granskning av regionens kapitalförvaltning 2024

Regionens revisorer har granskat regionens kapitalförvaltning 2024. Revisorerna beskriver att flera tidigare granskningar har visat på återkommande risker. Exempelvis har risker som nyckelpersonsberoende och att rapporteringen till styrelsen varit otydlig och komplex lyfts ett flertal gånger.

Granskningen för 2024 visar att styrelsens förvaltning vidtagit vissa åtgärder, exempelvis att förstärka den interna finansfunktionen med fler resurser, men revisorernas bedömning är att tidigare nämnda riskområden fortfarande finns kvar och att styrelsen inte säkerställt en tillräcklig styrning och kontroll över kapitalförvaltningen. Man lämnar några rekommendationer till styrelsen utifrån granskningen.

Regionstyrelsen har beslutat att fastställa sitt yttrande över granskningen och att lämna över det till revisionen. Granskningen och yttrande finns att ta del av bland [handlingar till ärende 25](#)

Granskning av regionstyrelsen 2024

Regionens revisorer har granskat regionstyrelsens arbete år 2024.

Revisorerna anser att regionstyrelsen har brustit i sin roll att leda och samordna förvaltningen av regionens angelägenheter. Det har bland annat varit brister i styrelsens beredning av budgetar för styrelser och nämnder. Det har också varit brister i beredningen av åtgärder för ekonomi i balans. I beredningarna har det saknats perspektiv från verksamheterna om vilka besparingar och åtgärder som varit möjliga att genomföra.

Man lyfter samtidigt fram att det är positivt att styrelsen utvecklat sin hantering av beslut fattade på delegation och vidaredelegation. Styrelsen hade också i hög grad beslutat om styrande dokument. Styrelsen behöver dock säkerställa att styrdokumentet fortfarande är aktuella, då granskningen visar att flertalet av dokumenten har utgångna giltighetsdatum. Styrelsen behöver också utveckla sin målstyrning och arbetet med intern kontroll.

I sitt svar på granskningen inställer regionstyrelsen i huvudsak i revisionens iakttagelser och man beskriver vilka åtgärder som planeras med anledning av detta. Regionstyrelsen har beslutat att lämna över yttrandet till revisionen.

Granskningen och yttrande finns att ta del av bland [handlingar till ärende 26](#)

Granskning av redovisat resultat i årsredovisning 2024

Regionens har granskat av Region Västerbottens årsredovisning 2024.

Granskningen visar att årsbokslutet är upprättat i enlighet med gällande regler och ger en rättvisande bild av regionens resultat och ekonomiska ställning. Men revisorerna bedömer att regionens resultat för verksamhets- och finansiella mål är svaga, med ett negativt ekonomiskt resultat och balanskravsresultat.

Det finns brister i styrelsens underlag och redovisning. Fullmäktiges uppdrag för att återställa underskotten har inte redovisats tillräckligt, vilket försvårar bedömningen av deras effektivitet.

Revisorerna instämmer i styrelsens bedömning om att regionen inte har en god ekonomisk hushållning. Resultaten är inte förenliga med god ekonomisk hushållning. Med utgångspunkt i granskningen rekommenderar revisorerna att regionstyrelsen förbättrar arbetet inom fyra områden och genomför föreslagna åtgärder med tydlig ansvarsfördelning.

Regionstyrelsen kommenterar granskningen och revisorernas rekommendationer i ett yttrande som man beslutat att lämna över till revisionen.

Granskningen och yttrande finns att ta del av bland [handlingar till ärende 27](#)

Revidering av egenavgifter för speciallivsmedel

Inom Norra sjukvårdsregionförbundet (NRF) har en arbetsgrupp, med representation de fyra regionerna, tillsammans utarbetat ett förslag till nytt

regelverk och reviderade egenavgifter för speciallivsmedel. En utredning att kostnaderna för dessa produkter ökat rejält de senaste åren, men att egenavgifterna inte har reviderats sedan 2017.

Förslaget som ska behandlas i respektive regionfullmäktige innebär en förändring från idag där man utgår från patientens uppskattade energibehov, till att i stället förskriva den mängd energi (kcal) som patienten behöver. Bedömningen är att detta blir mer rättvist för patienterna, enklare för förskrivarna att göra likvärdiga bedömningar och att behovet av kompletterande anvisningar kommer minska.

Förslaget innebär inga höjda egenavgifter för barn och ungdomar 0–17 år.

Däremot föreslås att regionerna ska tillämpa samma åldersspann, vilket innebär att övergången till vuxennivå ska vara vid 18 år. För Region Västerbottens del innebär detta en förändring från nuvarande regelverk som säger 20 år.

Egenavgifterna gäller för en månads behov.

Arbetsgruppen föreslår en mer måttfull höjning initialt, för att fortsättningsvis höja egenavgifter mer regelbundet, förslagsvis vart tredje år.

Regionstyrelsen föreslår att regionfullmäktige beslutar:

- Förslag om revidering av egenavgifterna för speciallivsmedel antas.
- Åldersspannet i region Västerbotten ändras till att övergången till vuxennivå sker vid 18 år.

De reviderade egenavgifter börjar gälla från och med den 1 januari 2026.

Region Västerbottens miljöpolicy

Miljöpolicyen har tidigare fastställts inom ramen för Region Västerbottens policy, som samlar sju områden i ett gemensamt policydokument. Från och med nu kommer befintliga policyområden i stället att behandlas som separata policyer, som kompletterar varandra och som tillsammans med regionplanen utgör grundfundamentet för den övergripande styrningen inom Region Västerbotten.

Med förändringen vill regionen få en förbättrad sökbarhet samt ett enklare och tydligare arbetssätt vid översyn och revidering.

Regionstyrelsen föreslår att regionfullmäktige beslutar att fastställa miljöpolicyen. Den finns att läsa bland [handlingarna till ärende 34](#)

Region Västerbottens säkerhetspolicy

Säkerhetspolicyen har tidigare fastställts inom ramen för Region Västerbottens policy, som samlar sju områden i ett gemensamt policydokument. Från och med nu kommer befintliga policyområden i stället att behandlas som separata policyer, som kompletterar varandra och som tillsammans med regionplanen utgör grundfundamentet för den övergripande styrningen inom Region Västerbotten.

Med förändringen vill regionen få en förbättrad sökbarhet samt ett enklare och tydligare arbetssätt vid översyn och revidering.

Säkerhetspolicyen innehåller en förtydligad beskrivning av samhällets skyddsvärden i samklang med lagstiftning och nationell styrning på området.

Det förebyggande arbetet med riskhantering har tydliggjorts utifrån nya direktiv. Mindre justeringar har gjorts i dokumentets struktur och språk i syfte att förtydliga innehållet samt den övergripande strukturen för Region Västerbottens policyer.

Regionstyrelsen föreslår att regionfullmäktige beslutar att fastställa säkerhetspolicy. Den finns att läsa bland [handlingarna till ärende 35](#)

Informationssäkerhetspolicy

Informationssäkerhetspolicy har tidigare fastställts inom ramen för Region Västerbottens policy, som samlar sju områden i ett gemensamt policydokument. Från och med nu kommer befintliga policyområden i stället att behandlas som separata policyer, som kompletterar varandra och som tillsammans med regionplanen utgör grundfundamentet för den övergripande styrningen inom Region Västerbotten.

Med förändringen vill regionen få en förbättrad sökbarhet samt ett enklare och tydligare arbetssätt vid översyn och revidering.

Informationssäkerhetspolicy innehåller bland annat tillägg gällande jämlikhet, jämställdhet och barnrätt.

Regionstyrelsen föreslår att regionfullmäktige beslutar att fastställa informationssäkerhetspolicy. Den finns att läsa bland [handlingarna till ärende 36](#)

Ägarpolicy

Ägarpolicy har tidigare fastställts inom ramen för Region Västerbottens policy, som samlar sju områden i ett gemensamt policydokument. Från och med nu kommer befintliga policyområden i stället att behandlas som separata policyer, som kompletterar varandra och som tillsammans med regionplanen utgör grundfundamentet för den övergripande styrningen inom Region Västerbotten.

Med förändringen vill regionen få en förbättrad sökbarhet samt ett enklare och tydligare arbetssätt vid översyn och revidering.

I Ägarpolicy har mindre förändringar gjorts i dokumentets språk för en tydligare överensstämmelse med den övergripande strukturen för Region Västerbottens samtliga policyer. Innehåll och betydelse är i övrigt detsamma.

Regionstyrelsen föreslår att regionfullmäktige beslutar att fastställa informationssäkerhetspolicy. Den finns att läsa bland [handlingarna till ärende 37](#)

Policy Jämställdhet och jämlikhet

Policy för jämställdhet och jämlikhet har tidigare fastställts inom ramen för Region Västerbottens policy, som samlar sju områden i ett gemensamt policydokument. Från och med nu kommer befintliga policyområden i stället att behandlas som separata policyer, som kompletterar varandra och som tillsammans med regionplanen utgör grundfundamentet för den övergripande styrningen inom Region Västerbotten.

Med förändringen vill regionen få en förbättrad sökbarhet samt ett enklare och tydligare arbetssätt vid översyn och revidering.

I policyn för jämställdhet och jämlikhet har bland annat tillägg gjorts om hållbarhet samt barnrättsperspektiv, nationella minoriteter och urfolk. Tillägg har också gjorts gällande kravställning på leverantörer.

Regionstyrelsen föreslår att regionfullmäktige beslutar att fastställa informationssäkerhetspolicyn. Den finns att läsa bland [handlingarna till ärende 38](#)

Arbetsmiljöpolicy

Policy för jämställdhet och jämlikhet har tidigare fastställts inom ramen för Region Västerbottens policy, som samlar sju områden i ett gemensamt policydokument. Från och med nu kommer befintliga policyområden i stället att behandlas som separata policyer, som kompletterar varandra och som tillsammans med regionplanen utgör grundfundamentet för den övergripande styrningen inom Region Västerbotten.

Med förändringen vill regionen få en förbättrad sökbarhet samt ett enklare och tydligare arbetssätt vid översyn och revidering.

Den nya Arbetsmiljöpolicyn innehåller bland annat tillägg gällande nolltolerans mot diskriminering, trakasserier, kränkningar och mobbning. Texten har förtydligats gällande hälsofrämjande arbetsmiljöarbete inklusive friskfaktorer, samt nolltolerans mot alkohol, droger och spel om pengar på arbetsplatsen.

Regionstyrelsen föreslår att regionfullmäktige beslutar att fastställa informationssäkerhetspolicyn. Den finns att läsa bland [handlingarna till ärende 39](#)

Samverkansavtal för nationell Samordning och planering av hälso-och sjukvården i höjd beredskap och krig

Regionstyrelsens har godkänt ett samverkansavtal om nationell samordning och planering av hälso- och sjukvård inför höjd beredskap och krig.

Sveriges regioner ansvarar för flera samhällsviktiga funktioner, såväl i fredstid som vid höjd beredskap och krig. Regionernas ansvar inom totalförsvaret kräver samverkan med andra regioner, kommuner, privata aktörer och statliga myndigheter.

För att undvika en splittrad planering av totalförsvaret krävs gemensamma strukturer, gemensam planering och gemensamt ansvarstagande. En ökad samverkan mellan regionerna underlättar också den statliga planeringen och förmågan att möta NATO:s krav. Hälso- och sjukvården har en central plats i totalförsvaret. En fungerande sjukvård i fred är en förutsättning för en fungerande sjukvård i krig.

Med detta i beaktning har samtliga 21 regioner beslutat att delta i nationell samordning och planering av hälso- och sjukvård inför och under höjd beredskap och krig (NSPL). Arbetet regleras i det gemensamma samverkansavtalet och ska samordnas i en gemensam beredningsfunktion som Region Uppsala står värd för, kallad Nationell samordning planering (NSPL).

Samtliga regioner deltar i den gemensamma nationella samordningen och planeringen, men ledningen av de verksamheter som behövs under höjd beredskap och krig ligger fortsatt kvar hos respektive regionstyrelse. Beslutsfattande åligger respektive region.

Motion om att införa SMS-livräddning i Västerbotten

Håkan Andersson (C) har tidigare lämnat in motioner med förslag om att Region Västerbotten ansluter sig till systemet för SMS-livräddning.

Vid regionfullmäktiges sammanträde i februari i år var ärendet uppe för diskussion och då beslutade man att återremittera ärendet för klargörande kring följande frågor:

I utredningen räknar man med en årlig kostnad på 600 000 kronor för att anställa en person att jobba med SMS-livräddare. På Kliniskt träningscentrum (länsklirik i Region Västerbottens) finns 4 personer som jobbar som HLR-organisatörer. Frågan här är hur stor kostnaden skulle bli ifall uppgiften att jobba med SMS-livräddare i stället läggs på HLR-organisatorerna.

Utredningen räknar även med en årlig driftkostnad för SMS-livräddare med 770 000 kronor. I en del regioner har kommunerna gått in och delfinansierat SMS-livräddare. Frågeställningen i återremissen var att undersöka om Västerbottens kommuner eller någon annan instans, skulle kunna ta ansvar för driftkostnaden. Dessutom utreda var startkostnaden på 470 000 kronor skulle kunna finansieras, det kanske inte behöver läggas på ambulanssjukvården.

Av motionssvaret framgår att för att säkerställa en kvalitetssäkrad respons vid hjärtstopp har regionen ingått avtal med kommunerna om att använda räddningstjänsten (IVPA) "i väntan på ambulans". Räddningstjänsterna är alltid i beredskap med korta utryckningstider och avtalen täcker de flesta orter och kommuner inom regionen.

SMS-Livräddare kan vara ett viktigt komplement för att säkerställa snabbast möjliga insats vid hjärtstopp, men ersätter inte IVPA eller ambulans.

Ambulanssjukvården är positiv till att använda SMS livräddare i regionen, men ser en utmaning med ekonomiska resurser för att finansiera denna tjänst. Kostnader förknippade med använda SMS livräddare är dels en startkostnad med omfattning ca 470 000 kronor, dels en årlig driftkostnad på ca 770 000 kronor.

Utöver dessa kostnader är det nödvändigt att regionen tillsätter en resurs i form av en person med ansvar att erbjuda utbildningar och att följa upp kompetens hos de frivilliga som är knutna till systemet, cirka 600 000 kronor.

Total kostnad beräknas årligen uppgå till 1,4 miljoner kronor utöver den initiala startkostnaden.

Målsättningen är att Region Västerbotten ska införa SMS-livräddning det är ekonomiskt möjligt. En prioritering måste i så fall göras avseende var man kan spara på andra delar av ambulanssjukvårdens uppdrag för att säkerställa ekonomin.

Regionstyrelsen föreslår att regionfullmäktige beslutar att motionen anses vara besvarad.

Motion om att inrätta en central vårdgarantienhet

Nicklas Sandström (M) föreslår i en motion till regionfullmäktige att Region Västerbotten bordet etablera en central vårdgarantienhet, med inspiration från Region Västmanland. Sandström menar att Region Västerbotten skulle därigenom

kunna frigöra tid och resurser i verksamheten som kan användas på bättre sätt. Alltså skulle en sådan här verksamhet inte bidra till ökade kostnader när den kan etableras inom budget.

Av svaret på motionen framgår bland annat att i juni 2023 beslutade regeringen om fyra uppdrag till E-hälsomyndigheten och Socialstyrelsen med syfte att inrätta en nationell vårdförmedling. Myndigheternas uppdrag är bland annat att ta fram en infrastruktur för ett nationellt vårdsöksystem, samt en plan för inrättande av en nationell vårdförmedling. I väntan på att regeringen fastställer hur nationell vårdförmedling ska ske har Region Västerbotten valt att ha ett arbetssätt/modell som bemannas av en sjuksköterska som handläggare. Att satsa på att ha medicinskt utbildad personal som svarar på frågor om vårdgaranti gör att många frågetecken kan lösas redan vid ett första telefonsamtal mellan patient och handläggare

Regionstyrelsen föreslår att regionfullmäktige beslutar att motionen anses besvarad.

Motion om att agera för fler decentraliserade utbildningar

Maria Kristoffersson (C), Håkan Andersson (C), Carina Sundbom (C) och Ewa-May Karlsson (C) föreslår i en motion till regionfullmäktige att man ger styrelsen i uppdrag att verka för fler decentraliserade utbildningar inom yrken som idag har brist, samt för yrken som prognostiseras att bli bristyrken. Motionärerna är övertygade om att människor bor och har tillhörighet till en plats gärna stannar om de har möjlighet till det och gärna utbildar sig till de jobb som efterfrågas där de bor.

Av motionssvaret framgår att i samverkan mellan regionen och Umeå Universitet har ett antal decentraliserade utbildningar startats i länet. Det som dock redan idag identifierats som en tröskel för decentraliserade utbildningar med önskvärd kvalitet är Region Västerbottens utmaning att tillhandahålla utbildade handledare i verksamheterna vilket faller under regionens ansvar.

En fördel som uppmärksammas med programmen är att fler med längre livserfarenhet läser dessa utbildningar. En förhoppning är att de som läser en decentraliserad utbildning också är mer motiverade att stanna kvar på orten efter genomgången utbildning.

Omfattningen av utbildningarna begränsas av regionens möjligheter att ta emot studenter under de verksamhetsförlagda delarna av utbildningarna. Det är av stor vikt att de utbildningar som startas kan upprätthålla en god kvalitet och att de utbildningar som redan startats upp utvärderas kopplat till programmets betydelse för kompetensförsörjning i länet.

Regionstyrelsen föreslår att regionfullmäktige beslutar att motionen anses besvarad.

Motion om likvärdig palliativ vård i Västerbotten

Alliansen i Västerbotten (M + C + KD och L), föreslår i en motion till regionfullmäktige att man ska utreda hur Region Västerbotten ska kunna ge samma goda palliativa vård oberoende av var i länet personen bor. Detta bland annat utifrån en granskning av revisionen som bland annat visar att det saknas

palliativ vårdavdelning och Hospice i Skellefteå. Revisionen menar att en palliativ verksamhet kan erbjuda en bättre anpassad miljö för döende patienter. Dessutom frigöra platser vid både lasarettet och kommunens boenden, vilket skulle kunna förbättra situationen kring med utskrivningsklara patienter.

I svaret till motionen instämmer man att det finns behov av att utveckla den palliativa vården i länet. I Skellefteå/Norsjö har frågan varit återkommande aktuell. I ett nyligt förslag från Medicin-Geriatrika kliniken på Skellefteå sjukhus redovisas ett nyrekryteringsbehov med omfattning av totalt ca 15 tjänster för att skapa en kombinerad geriatrisk/palliativ avdelning med upp till 6 palliativa platser. Det är en kostnad som det idag inte finns utrymme för.

I södra Lappland är patientunderlaget för litet för att i dagsläget skapa dedikerade palliativa vårdplatser vid Lycksele sjukhus. Utifrån de långa avstånd som finns i länsdelen skulle också Lycksele vara för långt bort då det för många patienter är närheten till familj och nära som är viktigast i detta skede av livet.

Inte heller vid Norrlands universitetssjukhus finns några dedikerade palliativa vårdplatser.

I alla tre länsdelarna finns palliativa konsultteam och i Umeå och Skellefteå finns hemsjukvårdsteam. De palliativa konsultteamerna stöttar verksamheter både inom Region Västerbotten och kommunerna med palliativ kompetens så länge patienten finns kvar på den klinik där det medicinska ansvaret för patienten ligger.

För patienter som inte vill få palliativ vård i hemmet eller där förutsättningar inte finns för en palliativ patient finns möjligheter att remittera patienter från hela länet till upphandlat hospice i Umeå.

Regionstyrelsen föreslår att regionfullmäktige beslutar att motionen anses vara besvarad.

Motion om att registrera barn födda i bilförlossningar

Malin Svensson (C) föreslår i en motion att, med anledning av upprepade stängningar av BB i Lycksele, regionfullmäktige beslutar att en födsel som sker utanför sjukhus ska framgå i barnets journal. Dessa födselar ska vara möjliga att följas upp statistiskt. Det handlar om att kunna följa upp patientsäkerhet men också om hur Region Västerbotten ska kunna argumentera för säkrare vägar och resurser till förlossningsvården på nationell nivå, Centern vill också att Region Västerbotten genomför ett påverkansarbete för att ändra de nationella riktlinjerna på området.

Av svaret på motionen framgår att Region Västerbotten kodar utifrån de nationella riktlinjer som kommer från Socialstyrelsen. Varje region kan inte själv besluta egna sätt att koda när det gäller barn födda utanför sjukhus.

Ett barn räknas som fött när både barnet och moderkakan har kommit ut. De gånger barnet har kommit ut utanför sjukhus brukar moderkakan oftast komma ut på sjukhus och då kodas platsen för födseln på sjukhus. Skulle det vara så att både barn och moderkaka kommit ut utanför sjukhus räknas födseln som eftervård och kodas utifrån det eftersom barnet inte är fött på sjukhus.

Det är få barn per år som föds utanför sjukhus. I dagsläget när statistik efterfrågas söks information på barn födda utanför sjukhus och därefter görs

journalgranskning för att se var barnet har fötts. Via journalgranskning framkommer vars moderkakan kommit ut, utanför eller på sjukhus.

När det gäller andra händelser eller olycksfall utanför sjukhus som sedermera hanteras av sjukvården registreras det på annat sätt genom att det finns platskoder där det är sökbart mer exakt på vilken plats en sådan händelse har skett på. Utifrån nationella riktlinjer gäller inte det barnafödslar.

Regionstyrelsen föreslår att regionfullmäktige beslutar att motionen anses vara besvarad.

Motion om ettårskontroll för förstagångsföräldrar med fokus på förlossningsskador och förbättrad eftervård

Centerpartiets Maria Kristoffersson föreslår i en motion till regionfullmäktige att Region Västerbotten inför en strukturerad ettårskontroll för förstagångsföräldrar, med särskilt fokus på att upptäcka och åtgärda förlossningsskador.

En plan för införandet av ettårskontrollen tas fram i samverkan med relevanta aktörer inom vården, inklusive en strategi för att utvärdera dess effekt.

Regionstyrelsen föreslår att regionfullmäktige beslutar att motionen avslås. Detta eftersom det redan idag finns en fungerande process för att fånga upp dessa kvinnor.

Nytt förordnande för regiondirektören

Regiondirektörens anställningsavtal löper ut den 12 september 2025.

Samverkan är genomförd i enighet.

Regionstyrelsen har beslutat att Tommy Svensson förordnas som regiondirektör under perioden 2025-09-13 till 2029-09-12.

Övriga ärenden som behandlades på sammanträdet, för mer information se protokoll och handlingar

6. Månadsrapport per maj 2025

7. Månadsrapport per juni 2025

9. Finansrapporter 2025 per maj 2025

10. Finansrapporter 2025 per juni 2025

12. Regionstyrelsens återkopplingsrapport på planeringsförutsättningar 2026

14. Internkontrollplan 2025

19. Remiss - Digital teknik på lika villkor – En reglering för socialtjänsten och verksamhet enligt LSS

20. Remiss - Förbättrad kontroll och uppföljning av privata utförare i kommuner och regioner

28. Redovisning av partistödets nyttjande 2024 samt utbetalning 2026

29. Redovisning av bidrag till politiska ungdomsförbund 2024 samt utbetalning 2026

- 31. Verksamhetsplan och budget 2026 - 2028, Norra sjukvårdsregionförbundet, NRF
- 32. Svensk Luftambulans Delårsrapport 2025
- 33. Gemensamt borgensåtagande för upphandling av helikoptrar till Svensk Luftambulans
- 47. Redovisning av motioner under beredning
- 48. Valärenden 2025 Regionstyrelsen
- 49. Arbetsgrupp för regionernas beredskap